
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 332/2023

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Istituzione di un'area pari a un posto auto per il carico e scarico in Via San 
Luca.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che a seguito di istanze rappresentate all’Amministrazione comunale da parte dei numerosi esercenti della
zona  del  centro  storico,  è  stato  chiesto  all’assessorato  e  all’Ufficio  Viabilità  di  effettuare  opportune
valutazioni per individuare uno spazio, in Via San Luca/Largo Pignatari, più rispondente alle esigenze dei
commercianti; 
-che, a seguito di sopralluogo, è stata individuata una possibile soluzione che consente di riservare uno
spazio alle operazioni di carico e scarico, in Via San Luca, lato destro del senso di  marcia,  nei pressi del
dissuasore mobile automatico (pilomat) antistante l’area pedonale di Piazza Pignatari, senza diminuire, negli
orari prescritti, la disponibilità di stalli per la sosta pagamento; 
- che l’area da adibire per il carico e scarico di cose e merci, potrà essere utilizzata secondo le modalità di cui
alle ordinanze n.432/2018 e n. 48/2019 (dalle ore 7:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30 con
una durata massima della sosta per effettuare tali operazioni pari a 30 minuti) e che, nei restanti orari e
nella  medesima area  è  consentito  il  parcheggio  a  pagamento  secondo  le  vigenti tariffe  approvate  dal
Comune (zona I);

CONSIDERATA  la reale necessità di istituire un’area di sosta riservata al carico e scarico per ottemperare
all’esigenza delle attività commerciali di cui in premessa ed evitare, quindi, l’uso arbitrario per le operazioni
di carico e scarico l’area pedonale di Piazza Pignatari;

RITENUTO pertanto di collocare lo spazio riservato al carico e scarico cose, in Via San Luca, lato destro del
senso di  marcia, nei pressi del dissuasore mobile automatico (pilomat) antistante l’area pedonale di Piazza
Pignatari; 
 
VISTO  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  –  Testo  Unico  dell’Ordinamento  degli  Enti Locali  –  “Funzioni  e
responsabilità della dirigenza”;

VISTI  gli  artt.  5  (comma  3),  6,7,  158,  159  del  D.Lgs.  30  aprile  1992  n.285  e  relativo  regolamento  di
esecuzione  D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.;

D I S P O N E
dall’apposizione della segnaletica prescritta

- l’istituzione di un’area, pari a un posto auto, per il  carico e scarico di cose e merci in Via San Luca, lato
destro del senso di  marcia, nei pressi del dissuasore mobile automatico (pilomat) antistante l’area pedonale
di Piazza Pignatari,  secondo le modalità di cui alle ordinanze n.432/2018 e n. 48/2019 (dalle ore 7:30 alle
ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30 con una durata massima della sosta per effettuare tali operazioni
pari a 30 minuti) e che, nei restanti orari e nella medesima area è consentito il parcheggio a pagamento
secondo le vigenti tariffe approvate dal Comune (zona I).

DISPONE altresì
- la conferma del divieto di sosta con rimozione, in Via San Luca, lato destro del senso di  marcia, antistante
il dissuasore mobile automatico (pilomat).

La  presente  Ordinanza,  può  essere  revocata  in  qualsiasi  momento  per  sopravvenute  esigenze  e  viene
trasmessa, per quanto di competenza:

 agli operatori della segnaletica stradale;
 al Comando di Polizia Locale;
 all’ ACTA;
 all’ufficio Mobilità;

 all’ufficio URP per la pubblicazione.

                            IL DIRIGENTE
                                                                                                        (Ing. Giampiero Cautela)


	IL DIRIGENTE

